
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE LA SANTÉ, 
DES SOLIDARITÉS ET DES FAMILLES 

Arrêté du 30 juillet 2025 fixant le nombre d’étudiants de troisième cycle des études de médecine 
susceptibles d’être affectés, par spécialité et par subdivision territoriale, au titre de l’année 
universitaire 2025-2026 

NOR : TSSH2522208A 

La ministre du travail, de la santé, des solidarités et des familles et le ministre auprès de la ministre d’État, 
ministre de l’éducation nationale, de l’enseignement supérieur et de la recherche, chargé de l’enseignement 
supérieur et de la recherche, 

Vu la directive 2005/36/CE du Parlement européen et du Conseil du 7 septembre 2005 relative à la 
reconnaissance des qualifications professionnelles ; 

Vu le code de l’éducation ; 
Vu la loi no 2019-774 du 24 juillet 2019 relative à l’organisation et à la transformation du système de santé ; 
Vu le décret no 2020-268 du 17 mars 2020 relatif au contrat d’engagement de service public prévu à 

l’article L. 632-6 du code de l’éducation ; 
Vu le décret no 2021-1156 du 7 septembre 2021 relatif à l’accès au troisième cycle des études de médecine ; 
Vu l’arrêté du 21 avril 2017 modifié relatif aux connaissances, aux compétences et aux maquettes de formation 

des diplômes d’études spécialisées et fixant la liste de ces diplômes et des options et formations spécialisées 
transversales du troisième cycle des études de médecine ; 

Vu l’arrêté du 21 décembre 2021 modifié relatif à l’organisation des épreuves nationales donnant accès au 
troisième cycle des études de médecine ; 

Vu l’arrêté du 19 avril 2022 fixant les modalités d’organisation de la procédure nationale d’appariement pour 
l’accès au troisième cycle des études de médecine, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – Le nombre d’étudiants de troisième cycle des études de médecine, à l’exception de ceux ayant signé 

un contrat d’engagement de service public, susceptibles d’être affectés, au titre de l’année universitaire 2025-2026, 
est réparti par spécialité et par centre hospitalier universitaire selon les tableaux figurant en annexe I. 

Art. 2. – Le nombre d’étudiants de troisième cycle des études de médecine, signataires d’un contrat 
d’engagement de service public, susceptibles d’être affectés, au titre de l’année universitaire 2025-2026, est réparti 
par spécialité et par centre hospitalier universitaire selon les tableaux figurant en annexe II. 

Art. 3. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 30 juillet 2025. 

La ministre du travail, de la santé,  
des solidarités et des familles, 

Pour la ministre et par délégation : 
La cheffe de service, adjointe  

à la directrice générale de l’offre de soins, 
C. DURAND 

Le ministre auprès de la ministre d’État, 
ministre de l’éducation nationale,  

de l’enseignement supérieur et de la recherche,  
chargé de l’enseignement supérieur et de la recherche, 

Pour le ministre et par délégation : 
La sous-directrice stratégie  
et qualité des formations, 

M. POCHARD   

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 I
 

PO
ST

E
S 

O
U

V
E

R
T

S 
A

U
X

 É
T

U
D

IA
N

T
S 

A
Y

A
N

T
 P

A
SS

É
 L

E
S 

É
PR

E
U

V
E

S 
N

A
T

IO
N

A
L

E
S 

D
O

N
N

A
N

T
 A

C
C

È
S 

A
U

 T
R

O
IS

IÈ
M

E
 C

Y
C

L
E

 D
E

S 
É

T
U

D
E

S 
D

E
 M

É
D

E
C

IN
E

 

C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

C
h

ir
u

rg
ie

 m
ax

ill
o

-f
ac

ia
le

 
C

h
ir

u
rg

ie
 o

ra
le

 
C

h
ir

u
rg

ie
 p

la
st

iq
u

e,
 

re
co

n
st

ru
ct

ri
ce

  
et

 e
st

h
ét

iq
u

e 
N

eu
ro

ch
ir

u
rg

ie
 

O
p

h
ta

lm
o

lo
g

ie
 

O
to

-r
h

in
o

-l
ar

yn
g

o
lo

g
ie

 -
 

ch
ir

u
rg

ie
 c

er
vi

co
-f

ac
ia

le
 

M
ar

tin
iq

ue
/G

ua
de

lo
up

e 
0 

0 
0 

1 
4 

3 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
1 

0 
0 

1 
5 

2 

Gr
en

ob
le

 
1 

0 
0 

1 
3 

2 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

 
1 

1 
2 

1 
10

 
3 

Sa
in

t-E
tie

nn
e 

0 
0 

0 
1 

5 
2 

Be
sa

nç
on

 
1 

0 
1 

1 
4 

1 

Di
jo

n 
1 

1 
1 

2 
3 

2 

Br
es

t 
0 

0 
1 

1 
3 

2 

Re
nn

es
 

0 
0 

1 
0 

4 
2 

To
ur

s 
2 

0 
0 

1 
4 

4 

Na
nc

y 
1 

1 
1 

1 
6 

4 

Re
im

s 
0 

0 
1 

1 
3 

2 

St
ra

sb
ou

rg
 

1 
1 

1 
0 

5 
2 

Am
ie

ns
 

1 
0 

0 
0 

4 
2 

Li
lle

 
2 

0 
1 

1 
10

 
5 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

Pa
ris

 
4 

2 
7 

4 
32

 
15

 

Ca
en

 
1 

0 
0 

1 
3 

2 

Ro
ue

n 
1 

0 
1 

0 
3 

3 

Bo
rd

ea
ux

 
1 

0 
1 

1 
6 

3 

Li
m

og
es

 
1 

0 
0 

1 
3 

2 

Po
iti

er
s 

0 
0 

1 
1 

3 
2 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

C
h

ir
u

rg
ie

 m
ax

ill
o

-f
ac

ia
le

 
C

h
ir

u
rg

ie
 o

ra
le

 
C

h
ir

u
rg

ie
 p

la
st

iq
u

e,
 

re
co

n
st

ru
ct

ri
ce

  
et

 e
st

h
ét

iq
u

e 
N

eu
ro

ch
ir

u
rg

ie
 

O
p

h
ta

lm
o

lo
g

ie
 

O
to

-r
h

in
o

-l
ar

yn
g

o
lo

g
ie

 -
 

ch
ir

u
rg

ie
 c

er
vi

co
-f

ac
ia

le
 

M
on

tp
el

lie
r-N

îm
es

 
1 

1 
1 

1 
4 

3 

To
ul

ou
se

 
1 

1 
1 

1 
5 

3 

La
 R

éu
ni

on
 

0 
0 

0 
1 

0 
1 

An
ge

rs
 

1 
0 

0 
1 

4 
1 

Na
nt

es
 

1 
1 

1 
1 

4 
2 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

M
ar

se
ill

e 
1 

1 
1 

1 
7 

3 

Do
nt

 C
or

se
   

   
1 

Ni
ce

 
1 

0 
1 

1 
3 

1 

To
ta

l 
26

 
10

 
25

 
28

 
15

0 
79

 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

C
h

ir
u

rg
ie

  
o

rt
h

o
p

éd
iq

u
e 

et
  

tr
au

m
at

o
lo

g
iq

u
e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
p

éd
ia

tr
iq

u
e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
th

o
ra

ci
q

u
e 

 
et

 c
ar

d
io

va
sc

u
-

la
ir

e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
va

sc
u

la
ir

e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
vi

sc
ér

al
e 

 
et

 d
ig

es
ti

ve
 

G
yn

éc
o

lo
g

ie
  

o
b

st
ét

ri
q

u
e 

U
ro

lo
g

ie
 

T
O

T
A

L 
D

IS
C

IP
LI

N
E

  
C

H
IR

U
R

G
IC

A
LE

 

M
ar

tin
iq

ue
/G

ua
de

lo
up

e 
4 

0 
1 

0 
3 

5 
3 

24
 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
3 

1 
0 

1 
2 

6 
1 

23
 

Gr
en

ob
le

 
3 

1 
1 

1 
2 

5 
2 

22
 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

 
6 

1 
1 

1 
5 

12
 

3 
47

 

Sa
in

t-E
tie

nn
e 

2 
1 

1 
1 

2 
4 

1 
20

 

Be
sa

nç
on

 
3 

1 
0 

1 
2 

5 
1 

21
 

Di
jo

n 
3 

1 
1 

1 
3 

6 
2 

27
 

Br
es

t 
3 

0 
1 

1 
1 

4 
1 

18
 

Re
nn

es
 

4 
1 

1 
1 

3 
6 

2 
25

 

To
ur

s 
7 

1 
1 

0 
5 

7 
2 

34
 

Na
nc

y 
6 

1 
1 

1 
3 

7 
3 

36
 

Re
im

s 
3 

1 
1 

1 
3 

5 
2 

23
 

St
ra

sb
ou

rg
 

5 
1 

1 
1 

4 
10

 
2 

34
 

Am
ie

ns
 

3 
0 

0 
1 

2 
5 

2 
20

 

Li
lle

 
8 

2 
2 

1 
6 

15
 

4 
57

 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

Pa
ris

 
18

 
10

 
3 

3 
11

 
48

 
8 

16
5 

Ca
en

 
3 

0 
1 

0 
2 

6 
2 

21
 

Ro
ue

n 
5 

1 
1 

1 
2 

6 
2 

26
 

Bo
rd

ea
ux

 
4 

2 
1 

1 
3 

11
 

3 
37

 

Li
m

og
es

 
3 

1 
1 

1 
3 

4 
1 

21
 

Po
iti

er
s 

4 
1 

1 
1 

2 
6 

2 
24

 

M
on

tp
el

lie
r-N

îm
es

 
4 

1 
1 

1 
4 

6 
2 

30
 

To
ul

ou
se

 
4 

1 
1 

1 
3 

8 
2 

32
 

La
 R

éu
ni

on
 

2 
1 

1 
0 

2 
5 

0 
13

 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

C
h

ir
u

rg
ie

  
o

rt
h

o
p

éd
iq

u
e 

et
  

tr
au

m
at

o
lo

g
iq

u
e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
p

éd
ia

tr
iq

u
e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
th

o
ra

ci
q

u
e 

 
et

 c
ar

d
io

va
sc

u
-

la
ir

e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
va

sc
u

la
ir

e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
vi

sc
ér

al
e 

 
et

 d
ig

es
ti

ve
 

G
yn

éc
o

lo
g

ie
  

o
b

st
ét

ri
q

u
e 

U
ro

lo
g

ie
 

T
O

T
A

L 
D

IS
C

IP
LI

N
E

  
C

H
IR

U
R

G
IC

A
LE

 

An
ge

rs
 

3 
1 

1 
0 

2 
5 

2 
21

 

Na
nt

es
 

4 
2 

1 
1 

3 
6 

2 
29

 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

M
ar

se
ill

e 
5 

1 
1 

1 
5 

12
 

3 
42

 

Do
nt

 C
or

se
   

  
1 

2 
  

Ni
ce

 
3 

1 
1 

1 
2 

4 
1 

20
 

To
ta

l 
12

5 
36

 
28

 
25

 
90

 
22

9 
61

 
91

2 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

A
n

es
th

és
ie

-r
éa

n
i-

m
at

io
n

 
M

éd
ec

in
e 

 
d

’u
rg

en
ce

 
M

éd
ec

in
e 

in
te

n
-

si
ve

-r
éa

n
im

at
io

n
 

A
n

at
o

m
ie

 e
t 

 
cy

to
lo

g
ie

  
p

at
h

o
lo

g
iq

u
es

 

M
éd

ec
in

e 
n

u
cl

éa
ir

e 
R

ad
io

lo
g

ie
 e

t 
im

ag
er

ie
 m

éd
ic

al
e 

B
io

lo
g

ie
 m

éd
ic

al
e 

G
én

ét
iq

u
e 

 
m

éd
ic

al
e 

M
ar

tin
iq

ue
/G

ua
de

lo
up

e 
8 

7 
2 

2 
2 

3 
2 

1 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
13

 
11

 
4 

2 
1 

10
 

3 
1 

Gr
en

ob
le

 
11

 
12

 
2 

2 
1 

4 
3 

0 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

 
20

 
21

 
3 

3 
2 

12
 

5 
1 

Sa
in

t-E
tie

nn
e 

10
 

8 
2 

1 
1 

4 
2 

0 

Be
sa

nç
on

 
12

 
11

 
2 

2 
1 

5 
1 

1 

Di
jo

n 
12

 
14

 
3 

2 
1 

6 
3 

1 

Br
es

t 
9 

9 
2 

2 
1 

6 
2 

0 

Re
nn

es
 

13
 

13
 

2 
2 

1 
9 

3 
1 

To
ur

s 
19

 
15

 
7 

2 
1 

10
 

2 
0 

Na
nc

y 
15

 
14

 
3 

2 
2 

11
 

2 
1 

Re
im

s 
13

 
12

 
5 

2 
1 

8 
2 

1 

St
ra

sb
ou

rg
 

15
 

10
 

4 
1 

2 
10

 
3 

1 

Am
ie

ns
 

12
 

14
 

4 
2 

1 
9 

2 
1 

Li
lle

 
29

 
22

 
7 

3 
2 

20
 

7 
0 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

Pa
ris

 
95

 
84

 
16

 
15

 
5 

44
 

18
 

5 

Ca
en

 
14

 
10

 
2 

2 
1 

8 
2 

0 

Ro
ue

n 
15

 
12

 
2 

2 
1 

8 
4 

1 

Bo
rd

ea
ux

 
19

 
21

 
2 

3 
1 

10
 

5 
1 

Li
m

og
es

 
9 

7 
2 

2 
1 

5 
1 

1 

Po
iti

er
s 

12
 

15
 

3 
1 

1 
7 

1 
1 

M
on

tp
el

lie
r-N

îm
es

 
20

 
20

 
3 

2 
1 

9 
3 

1 

To
ul

ou
se

 
20

 
21

 
4 

2 
1 

8 
3 

1 

La
 R

éu
ni

on
 

6 
9 

1 
1 

0 
3 

2 
1 

An
ge

rs
 

13
 

13
 

2 
2 

1 
6 

2 
0 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

A
n

es
th

és
ie

-r
éa

n
i-

m
at

io
n

 
M

éd
ec

in
e 

 
d

’u
rg

en
ce

 
M

éd
ec

in
e 

in
te

n
-

si
ve

-r
éa

n
im

at
io

n
 

A
n

at
o

m
ie

 e
t 

 
cy

to
lo

g
ie

  
p

at
h

o
lo

g
iq

u
es

 

M
éd

ec
in

e 
n

u
cl

éa
ir

e 
R

ad
io

lo
g

ie
 e

t 
im

ag
er

ie
 m

éd
ic

al
e 

B
io

lo
g

ie
 m

éd
ic

al
e 

G
én

ét
iq

u
e 

 
m

éd
ic

al
e 

Na
nt

es
 

14
 

10
 

3 
2 

1 
7 

2 
2 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

M
ar

se
ill

e 
23

 
23

 
4 

3 
2 

12
 

5 
1 

Do
nt

 C
or

se
 

3 
2 

1 
   

  

Ni
ce

 
8 

10
 

2 
1 

1 
4 

2 
0 

To
ta

l 
47

9 
44

8 
98

 
68

 
37

 
25

8 
92

 
25

 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

M
éd

ec
in

e 
et

 s
an

té
 

au
 t

ra
va

il 

M
éd

ec
in

e 
lé

g
al

e 
et

 e
xp

er
ti

se
s 

m
éd

ic
al

es
 

S
an

té
 p

u
b

liq
u

e 
E

n
d

o
cr

in
o

lo
g

ie
- 

d
ia

b
ét

o
lo

g
ie

- 
n

u
tr

it
io

n
 

G
yn

éc
o

lo
g

ie
 

m
éd

ic
al

e 
A

lle
rg

o
lo

g
ie

 
D

er
m

at
o

lo
g

ie
 e

t 
ve

n
ér

éo
lo

g
ie

 
G

ér
ia

tr
ie

 

M
ar

tin
iq

ue
/G

ua
de

lo
up

e 
2 

1 
3 

1 
2 

0 
2 

3 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
3 

1 
1 

3 
2 

1 
3 

3 

Gr
en

ob
le

 
4 

1 
2 

2 
2 

1 
3 

5 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

 
7 

1 
5 

3 
3 

2 
5 

9 

Sa
in

t-E
tie

nn
e 

1 
0 

1 
2 

0 
2 

3 
3 

Be
sa

nç
on

 
2 

0 
2 

2 
1 

1 
2 

4 

Di
jo

n 
1 

1 
3 

3 
1 

1 
3 

5 

Br
es

t 
3 

0 
1 

3 
2 

1 
4 

2 

Re
nn

es
 

3 
0 

2 
2 

2 
1 

3 
5 

To
ur

s 
0 

1 
3 

3 
2 

3 
5 

5 

Na
nc

y 
5 

1 
3 

5 
3 

1 
4 

5 

Re
im

s 
2 

0 
1 

4 
2 

1 
1 

4 

St
ra

sb
ou

rg
 

3 
1 

2 
3 

1 
2 

4 
6 

Am
ie

ns
 

3 
1 

2 
4 

2 
1 

3 
5 

Li
lle

 
7 

1 
4 

7 
7 

1 
7 

13
 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

Pa
ris

 
21

 
5 

13
 

12
 

18
 

4 
13

 
42

 

Ca
en

 
2 

1 
1 

2 
2 

1 
3 

4 

Ro
ue

n 
3 

1 
2 

5 
3 

2 
3 

4 

Bo
rd

ea
ux

 
5 

1 
6 

3 
5 

1 
5 

5 

Li
m

og
es

 
1 

0 
1 

2 
1 

1 
2 

2 

Po
iti

er
s 

2 
1 

1 
2 

1 
1 

3 
3 

M
on

tp
el

lie
r-N

îm
es

 
3 

1 
2 

4 
3 

1 
5 

9 

To
ul

ou
se

 
5 

1 
2 

3 
5 

1 
3 

7 

La
 R

éu
ni

on
 

0 
0 

1 
2 

2 
0 

2 
1 

An
ge

rs
 

3 
1 

1 
3 

1 
1 

3 
3 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

M
éd

ec
in

e 
et

 s
an

té
 

au
 t

ra
va

il 

M
éd

ec
in

e 
lé

g
al

e 
et

 e
xp

er
ti

se
s 

m
éd

ic
al

es
 

S
an

té
 p

u
b

liq
u

e 
E

n
d

o
cr

in
o

lo
g

ie
- 

d
ia

b
ét

o
lo

g
ie

- 
n

u
tr

it
io

n
 

G
yn

éc
o

lo
g

ie
 

m
éd

ic
al

e 
A

lle
rg

o
lo

g
ie

 
D

er
m

at
o

lo
g

ie
 e

t 
ve

n
ér

éo
lo

g
ie

 
G

ér
ia

tr
ie

 

Na
nt

es
 

2 
1 

1 
3 

2 
1 

3 
7 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

M
ar

se
ill

e 
6 

2 
4 

4 
3 

1 
4 

7 

Ni
ce

 
2 

1 
1 

2 
1 

1 
1 

5 

To
ta

l 
10

1 
26

 
71

 
94

 
79

 
35

 
10

2 
17

6 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

M
al

ad
ie

s 
 

in
fe

ct
ie

u
se

s 
 

et
 t

ro
p

ic
al

es
 

M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e 
et

 i
m

m
u

n
o

lo
g

ie
  

cl
in

iq
u

e 
R

h
u

m
at

o
lo

g
ie

 
M

éd
ec

in
e 

p
h

ys
iq

u
e 

et
 d

e 
ré

ad
ap

ta
ti

o
n

 
N

eu
ro

lo
g

ie
 

P
sy

ch
ia

tr
ie

 
H

ém
at

o
lo

g
ie

 
H

ép
at

o
-g

as
tr

o
- 

en
té

ro
lo

g
ie

 

M
ar

tin
iq

ue
/G

ua
de

lo
up

e 
3 

2 
3 

2 
3 

8 
1 

2 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
2 

4 
3 

2 
4 

14
 

1 
4 

Gr
en

ob
le

 
1 

3 
2 

2 
3 

13
 

1 
3 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

 
3 

5 
4 

4 
7 

31
 

2 
6 

Sa
in

t-E
tie

nn
e 

1 
2 

2 
3 

2 
10

 
1 

2 

Be
sa

nç
on

 
1 

3 
2 

1 
5 

11
 

1 
5 

Di
jo

n 
2 

3 
2 

3 
5 

15
 

2 
5 

Br
es

t 
1 

3 
2 

2 
3 

8 
1 

3 

Re
nn

es
 

1 
2 

3 
3 

3 
13

 
2 

3 

To
ur

s 
2 

5 
5 

3 
4 

14
 

2 
6 

Na
nc

y 
2 

5 
3 

4 
5 

20
 

2 
5 

Re
im

s 
1 

3 
3 

4 
4 

12
 

1 
3 

St
ra

sb
ou

rg
 

1 
4 

3 
3 

4 
18

 
1 

4 

Am
ie

ns
 

2 
3 

2 
3 

4 
12

 
2 

6 

Li
lle

 
2 

5 
5 

7 
6 

37
 

3 
7 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

Pa
ris

 
9 

30
 

12
 

14
 

20
 

12
5 

8 
19

 

Ca
en

 
1 

3 
3 

4 
4 

12
 

2 
5 

Ro
ue

n 
1 

4 
3 

4 
4 

14
 

2 
6 

Bo
rd

ea
ux

 
2 

6 
3 

3 
6 

22
 

2 
6 

Li
m

og
es

 
1 

3 
2 

2 
3 

11
 

1 
3 

Po
iti

er
s 

2 
4 

2 
2 

4 
16

 
2 

4 

M
on

tp
el

lie
r-N

îm
es

 
2 

5 
4 

7 
5 

16
 

1 
4 

To
ul

ou
se

 
2 

4 
3 

3 
5 

25
 

2 
4 

La
 R

éu
ni

on
 

1 
1 

1 
1 

2 
6 

1 
2 

An
ge

rs
 

1 
3 

2 
2 

3 
14

 
2 

4 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

M
al

ad
ie

s 
 

in
fe

ct
ie

u
se

s 
 

et
 t

ro
p

ic
al

es
 

M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e 
et

 i
m

m
u

n
o

lo
g

ie
  

cl
in

iq
u

e 
R

h
u

m
at

o
lo

g
ie

 
M

éd
ec

in
e 

p
h

ys
iq

u
e 

et
 d

e 
ré

ad
ap

ta
ti

o
n

 
N

eu
ro

lo
g

ie
 

P
sy

ch
ia

tr
ie

 
H

ém
at

o
lo

g
ie

 
H

ép
at

o
-g

as
tr

o
- 

en
té

ro
lo

g
ie

 

Na
nt

es
 

2 
3 

2 
4 

3 
16

 
1 

4 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

M
ar

se
ill

e 
3 

5 
3 

5 
6 

27
 

2 
5 

Do
nt

 C
or

se
   

  
1 

   

Ni
ce

 
1 

2 
2 

2 
3 

14
 

1 
2 

To
ta

l 
53

 
12

5 
86

 
99

 
13

0 
55

4 
50

 
13

2 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

O
n

co
lo

g
ie

 
P

éd
ia

tr
ie

 
M

éd
ec

in
e 

 
ca

rd
io

va
sc

u
la

ir
e 

M
éd

ec
in

e 
 

va
sc

u
la

ir
e 

N
ép

h
ro

lo
g

ie
 

P
n

eu
m

o
lo

g
ie

 
M

éd
ec

in
e 

 
g

én
ér

al
e 

T
O

T
A

L 
 

S
P

É
C

IA
LI

T
É

S
 

M
É

D
IC

A
LE

S
 

T
O

T
A

L 
G

É
N

É
R

A
L 

M
ar

tin
iq

ue
/G

ua
de

lo
up

e 
2 

5 
3 

2 
2 

1 
66

 
14

6 
17

0 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
3 

9 
6 

1 
2 

3 
78

 
19

8 
22

1 

Gr
en

ob
le

 
2 

9 
5 

1 
2 

3 
10

4 
20

9 
23

1 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

 
8 

18
 

7 
2 

3 
6 

14
2 

35
0 

39
7 

Sa
in

t-E
tie

nn
e 

3 
9 

2 
1 

1 
3 

75
 

15
7 

17
7 

Be
sa

nç
on

 
3 

8 
5 

1 
3 

5 
70

 
17

3 
19

4 

Di
jo

n 
3 

10
 

5 
1 

2 
4 

88
 

21
0 

23
7 

Br
es

t 
4 

5 
4 

2 
2 

4 
95

 
18

6 
20

4 

Re
nn

es
 

3 
8 

6 
1 

2 
5 

97
 

21
4 

23
9 

To
ur

s 
5 

14
 

9 
1 

4 
5 

12
6 

28
3 

31
7 

Na
nc

y 
5 

14
 

7 
2 

3 
6 

11
6 

27
6 

31
2 

Re
im

s 
3 

14
 

5 
1 

3 
5 

72
 

19
3 

21
6 

St
ra

sb
ou

rg
 

4 
11

 
6 

3 
3 

6 
10

0 
23

9 
27

3 

Am
ie

ns
 

3 
11

 
6 

2 
3 

4 
90

 
21

9 
23

9 

Li
lle

 
8 

21
 

11
 

2 
3 

8 
19

3 
45

5 
51

2 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 –

 H
ôp

ita
ux

 d
e 

Pa
ris

 
21

 
95

 
34

 
7 

10
 

17
 

50
1 

1
33

2 
1

49
7 

Ca
en

 
5 

12
 

6 
1 

2 
4 

93
 

21
2 

23
3 

Ro
ue

n 
4 

12
 

7 
2 

3 
6 

10
8 

24
8 

27
4 

Bo
rd

ea
ux

 
7 

12
 

8 
1 

4 
4 

15
1 

33
0 

36
7 

Li
m

og
es

 
3 

6 
4 

2 
2 

3 
56

 
14

0 
16

1 

Po
iti

er
s 

5 
8 

5 
1 

2 
3 

10
5 

22
0 

24
4 

M
on

tp
el

lie
r-N

îm
es

 
4 

13
 

7 
3 

4 
3 

13
4 

29
9 

32
9 

To
ul

ou
se

 
5 

13
 

9 
2 

3 
4 

14
4 

31
5 

34
7 

La
 R

éu
ni

on
 

2 
6 

2 
1 

2 
2 

65
 

12
6 

13
9 

An
ge

rs
 

2 
9 

5 
2 

2 
3 

10
8 

21
7 

23
8 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

O
n

co
lo

g
ie

 
P

éd
ia

tr
ie

 
M

éd
ec

in
e 

 
ca

rd
io

va
sc

u
la

ir
e 

M
éd

ec
in

e 
 

va
sc

u
la

ir
e 

N
ép

h
ro

lo
g

ie
 

P
n

eu
m

o
lo

g
ie

 
M

éd
ec

in
e 

 
g

én
ér

al
e 

T
O

T
A

L 
 

S
P

É
C

IA
LI

T
É

S
 

M
É

D
IC

A
LE

S
 

T
O

T
A

L 
G

É
N

É
R

A
L 

Na
nt

es
 

3 
10

 
6 

1 
3 

3 
10

4 
22

6 
25

5 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 –

 H
ôp

ita
ux

 d
e 

M
ar

se
ill

e 
4 

18
 

10
 

2 
4 

6 
16

8 
37

2 
41

4 

Do
nt

 C
or

se
  

2 
1 

  
1 

   

Ni
ce

 
2 

6 
3 

1 
1 

3 
65

 
15

0 
17

0 

To
ta

l 
12

6 
38

6 
19

3 
49

 
80

 
12

9 
3

31
4 

7
69

5 
8

60
7 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



A
N

N
E

X
E

 I
I 

PO
ST

E
S 

O
U

V
E

R
T

S 
A

U
X

 É
T

U
D

IA
N

T
S 

A
Y

A
N

T
 S

IG
N

É
 U

N
 C

O
N

T
R

A
T

 D
’E

N
G

A
G

E
M

E
N

T
 D

E
 S

E
R

V
IC

E
 P

U
B

L
IC

  
E

T
 A

Y
A

N
T

 P
A

SS
É

 L
E

S 
É

PR
E

U
V

E
S 

N
A

T
IO

N
A

L
E

S 
D

O
N

N
A

N
T

 A
C

C
È

S 
A

U
 T

R
O

IS
IÈ

M
E

 C
Y

C
L

E
 D

E
S 

É
T

U
D

E
S 

D
E

 M
É

D
E

C
IN

E
 

C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

O
p

h
ta

lm
o

lo
g

ie
 

O
to

-r
h

in
o

-l
ar

yn
-

g
o

lo
g

ie
 -

 c
h

ir
u

r-
g

ie
 c

er
vi

co
- 

fa
ci

al
e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
vi

sc
ér

al
e 

 
et

 d
ig

es
ti

ve
 

A
n

es
th

és
ie

-r
éa

-
n

im
at

io
n

 
M

éd
ec

in
e 

 
d

’u
rg

en
ce

 

R
ad

io
lo

g
ie

 e
t 

im
ag

er
ie

  
m

éd
ic

al
e 

M
éd

ec
in

e 
et

 
sa

n
té

 a
u

 t
ra

va
il 

E
n

d
o

cr
in

o
lo

g
ie

- 
d

ia
b

ét
o

lo
g

ie
- 

n
u

tr
it

io
n

 

G
yn

éc
o

lo
g

ie
 

m
éd

ic
al

e 

M
ar

tin
iq

ue
/G

ua
de

lo
up

e 
1 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
1 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

   
   

   
 

Gr
en

ob
le

   
   

   
 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

   
   

   
 

Sa
in

t-E
tie

nn
e 

   
   

   

Be
sa

nç
on

   
   

   
 

Di
jo

n 
   

   
   

Br
es

t  
   

   
  

Re
nn

es
   

   
 

1 
  

To
ur

s  
 

1 
 

1 
   

 

Na
nc

y 
   

   
   

Re
im

s  
   

   
  

St
ra

sb
ou

rg
   

  
1 

   
 

Am
ie

ns
   

   
   

 

Li
lle

   
   

   
 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

Pa
ris

   
   

   
 

Ca
en

   
  

1 
   

 

Ro
ue

n 
   

 
1 

   
 

Bo
rd

ea
ux

   
   

   
 

Li
m

og
es

   
   

   
 

Po
iti

er
s  

   
   

  

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

O
p

h
ta

lm
o

lo
g

ie
 

O
to

-r
h

in
o

-l
ar

yn
-

g
o

lo
g

ie
 -

 c
h

ir
u

r-
g

ie
 c

er
vi

co
- 

fa
ci

al
e 

C
h

ir
u

rg
ie

  
vi

sc
ér

al
e 

 
et

 d
ig

es
ti

ve
 

A
n

es
th

és
ie

-r
éa

-
n

im
at

io
n

 
M

éd
ec

in
e 

 
d

’u
rg

en
ce

 

R
ad

io
lo

g
ie

 e
t 

im
ag

er
ie

  
m

éd
ic

al
e 

M
éd

ec
in

e 
et

 
sa

n
té

 a
u

 t
ra

va
il 

E
n

d
o

cr
in

o
lo

g
ie

- 
d

ia
b

ét
o

lo
g

ie
- 

n
u

tr
it

io
n

 

G
yn

éc
o

lo
g

ie
 

m
éd

ic
al

e 

M
on

tp
el

lie
r-N

îm
es

   
   

   
 

To
ul

ou
se

   
   

   
 

La
 R

éu
ni

on
   

   
   

 

An
ge

rs
   

   
   

 

Na
nt

es
   

  
3 

   
 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

M
ar

se
ill

e 
   

   
   

Ni
ce

   
   

   
 

To
ta

l 
1 

1 
1 

1 
7 

1 
1 

1 
1 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

D
er

m
at

o
lo

g
ie

 
et

 v
en

ér
éo

lo
g

ie
 

G
ér

ia
tr

ie
 

P
sy

ch
ia

tr
ie

 
H

ép
at

o
-g

as
tr

o
- 

en
té

ro
lo

g
ie

 
P

éd
ia

tr
ie

 
M

éd
ec

in
e 

ca
r-

d
io

va
sc

u
la

ir
e 

P
n

eu
m

o
lo

g
ie

 
M

éd
ec

in
e 

g
én

é-
ra

le
 

T
O

T
A

L 
G

É
N

É
R

A
L 

M
ar

tin
iq

ue
/G

ua
de

lo
up

e 
1 

 
2 

1 
3 

1 
1 

22
 

37
 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

   
   

  
5 

5 

Gr
en

ob
le

   
   

  
4 

4 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

   
   

  
10

 
10

 

Sa
in

t-E
tie

nn
e 

   
   

 
6 

6 

Be
sa

nç
on

  
1 

   
  

8 
9 

Di
jo

n 
   

   
 

8 
8 

Br
es

t  
   

   
4 

4 

Re
nn

es
   

   
  

7 
8 

To
ur

s 
1 

   
   

2 
5 

Na
nc

y 
   

   
 

13
 

13
 

Re
im

s  
 

1 
   

 
5 

6 

St
ra

sb
ou

rg
   

   
  

17
 

18
 

Am
ie

ns
   

   
  

7 
7 

Li
lle

   
   

  
10

 
10

 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

Pa
ris

   
4 

   
 

85
 

89
 

Ca
en

   
   

  
5 

6 

Ro
ue

n 
   

   
 

5 
6 

Bo
rd

ea
ux

   
   

  
5 

5 

Li
m

og
es

   
   

  
3 

3 

Po
iti

er
s  

   
   

1 
1 

M
on

tp
el

lie
r-N

îm
es

   
   

  
6 

6 

To
ul

ou
se

   
   

  
8 

8 

La
 R

éu
ni

on
   

   
  

2 
2 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 



C
H

U
 d

e 
ra

tt
ac

h
em

en
t 

D
er

m
at

o
lo

g
ie

 
et

 v
en

ér
éo

lo
g

ie
 

G
ér

ia
tr

ie
 

P
sy

ch
ia

tr
ie

 
H

ép
at

o
-g

as
tr

o
- 

en
té

ro
lo

g
ie

 
P

éd
ia

tr
ie

 
M

éd
ec

in
e 

ca
r-

d
io

va
sc

u
la

ir
e 

P
n

eu
m

o
lo

g
ie

 
M

éd
ec

in
e 

g
én

é-
ra

le
 

T
O

T
A

L 
G

É
N

É
R

A
L 

An
ge

rs
   

   
  

2 
2 

Na
nt

es
   

   
  

2 
5 

As
sis

ta
nc

e 
pu

bl
iq

ue
 - 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

M
ar

se
ill

e 
  

2 
   

 
20

 
22

 

Ni
ce

   
   

  
7 

7 

To
ta

l 
2 

1 
9 

1 
3 

1 
1 

27
9 

31
2 

31 juillet 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 183 


	36-Arrêté du 30 juillet 2025 fixant le nombre d’étudiants de troisième cycle des études de médecine susceptibles d’être affectés, par spécialité et par subdivision territoriale, au titre de l’année universitaire 2025‑2026

